
1  

Licenční smlouva o užití díla 

dle ustanovení § 2371 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník“) 

 

(obchodní jméno – firma či registrovaný název právnické osoby): 

Univerzita Palackého v Olomouci 

se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 

IČO, DIČ (jsou-li přiděleny): 61989592 

Uvedená v příloze č. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách) 

zastoupena: prof. MUDr. Martinem Procházkou, Ph.D., rektorem 

kontaktní osoba: 

(dále jen „Nositel práv“) 

a 

Národní knihovna České republiky, 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury, 

se sídlem Mariánské náměstí 190/5, 110 00 Praha 1, 

IČ 00023221, DIČ CZ00023221, 

zastoupena 

jakožto nabyvatel licence (dále jen „Národní knihovna ČR“) 

 

Čl. I 

Předmět smlouvy 

 

1) Nositel práv poskytuje Národní knihovně ČR oprávnění k výkonu práva užít autorské dílo (dále 

jen „licence“) ve smyslu ust. § 2371 a násl. občanského zákoníku, ve spojení s ust. § 12, § 13 a § 

18 zákona č. 121/2000Sb, o právu autorském, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský 

zákon“) z veřejně přístupných elektronických online zdrojů, umístěných na této doméně včetně 

poddomén: URL webových stránek: 

www.upol.cz 

v rozsahu a za podmínek dále stanovených touto smlouvou. Budou-li elektronické online zdroje 

v daném případě vykazovat znaky databáze ve smyslu ust. § 2389 občanského zákoníku, ve 

spojení s ust. § 88 a násl. autorského zákona, má se za sjednané, že nositel práv poskytl licenci i 

k užití takovéto databáze (§ 90 autorského zákona). Elektronické online zdroje uvedené v tomto 

odst. 1) jsou dále pro účely této smlouvy souhrnně označovány jako „dílo“. 

2) Licence udělená nositelem práv se vztahuje rovněž na dílo, respektive jeho rozmnoženiny, které 

nositel práv na doméně uvedené v Čl. I odst. 1) této smlouvy sděloval veřejnosti, vydal, případně 

pro domény pořídil i před uzavřením této smlouvy. 
 

Čl. II 

Autorská práva 

 

1) Smluvní strany prohlašují, že jsou oprávněny uzavřít tuto smlouvu a že jsou schopny plnit své 

závazky dle této smlouvy. Smluvní strany se zavazují, že neučiní žádná právní jednání, ze kterých 

by vznikly nebo mohly vzniknout závazky v rozporu s touto smlouvou či jejím plněním, anebo 

by tuto smlouvu obcházely. 

2) Nositel práv prohlašuje, že je oprávněn dle této smlouvy udělit souhlas s užitím a zpracováním 

díla. 

http://www.upol.cz/


2  

3) V případě, že se předmětem plnění poskytovaným na základě této smlouvy stane dílo chráněné 

autorským právem, právem souvisejícím s právem autorským anebo zvláštním právem k databázi, 

nositel práv tímto výslovně prohlašuje, že uděluje Národní knihovně ČR licenci k užití takového 

díla v rozsahu dle Čl. I odst. 1) této smlouvy. 

4) Nositel práv prohlašuje, že autorská práva, která jsou předmětem této smlouvy, mu k dílu náleží 

bez jakéhokoli omezení a že nemá závazky, které by bránily poskytnutí licence Národní knihovně 

ČR tak, jak činí nositel práv touto smlouvou. 

5) Národní knihovna ČR je oprávněna vytvářet rozmnoženiny díla pro archivní a konzervační účely 

za splnění podmínek dle ust. § 37 odst. (1) a § 29 autorského zákona. 

 

Čl. III 

Licence, podlicence 

 

1) Nositel práv uděluje Národní knihovně ČR nevýhradní licenci, a sice též k vytváření 

rozmnoženin, k trvalé archivaci a zpřístupňování (sdělování) díla, které je předmětem této 

smlouvy, prostřednictvím internetu (dále společně jako „zpracování“). 

2) Udělená licence se vztahuje a zůstává zachována i v případě změny umístění (přesunu)  díla     

z domén uvedených v Čl. I odst. 1) této smlouvy na jiné domény registrované nebo užívané 

nositelem práv. 

3) Dílo získané na základě této smlouvy je Národní knihovna ČR oprávněna trvale archivovat v 

podobě, v jaké bylo zveřejněno nositelem práv na internetu. Nositel práv však bere na vědomí, 

že Národní knihovna ČR není schopna zajistit vždy úplnou podobu a obsah díla, a to s ohledem 

na možnosti používaných technologií v okamžiku stahování dat tvořících dílo. Nositel práv tedy 

poskytuje Národní knihovně ČR licenci též k přiměřenému zpracování díla analogicky k ust. § 

2371, věta první, občanského zákoníku, tudíž tyto případy nejsou porušením této smlouvy ze 

strany Národní knihovny ČR. Předchozími dvěma větami nejsou dotčena osobnostní práva 

autorů ve vztahu k dílu podle § 11 autorského zákona. 

4) Národní knihovna ČR je oprávněna provádět nezbytně nutné technické úpravy bez změny obsahu 

za účelem zachování dlouhodobého přístupu k archivovanému dílu. 

5) Nositel práv uděluje Národní knihovně ČR oprávnění poskytovat k užití díla podlicenci třetím 

osobám za předpokladu, že tak Národní knihovna ČR učiní bez přímého nebo nepřímého 

hospodářského nebo obchodního prospěchu. 

6) Smluvní strany  se  zavazují,  že  učiní  veškerá  nezbytná  opatření  k tomu,  aby  nedocházelo 

k porušování práv fyzických osob na ochranu osobních údajů, a případně odstranit vzniklý 

protiprávní stav. Za tímto účelem si poskytnou nezbytnou součinnost. 

 

Čl. IV 

Cena 

 

1) Smluvní strany se dohodly, že veškerá plnění, která si dle této smlouvy poskytnou, a to včetně 

práv a souhlasů k užití, resp. zpracování díla, jsou bezúplatná. Veškeré náklady spojené se 

zpracováním díla dle této smlouvy nese Národní knihovna ČR. 

2) Nositel práv si je vědom, že může mít po uzavření smlouvy při splnění zákonných podmínek 

nárok na přiměřenou dodatečnou odměnu za poskytnutou licenci a že se svého nároku nemůže 

vzdát. Nositel práv prohlašuje, že svůj nárok neuplatňuje. 

3) Národní knihovna ČR prohlašuje, že nebude užívat ani zpracovávat dílo, které je předmětem této 

smlouvy, za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu. 

 

Čl. V 

Trvání smlouvy, zrušení a zánik smlouvy 

 

1) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou, resp. na dobu trvání autorských práv nositele práv. 



3  

2) Smlouva může zaniknout písemnou dohodou smluvních stran s podpisy na jedné listině. 

3) Každá ze smluvních stran je oprávněna tuto smlouvu předčasně zrušit výpovědí s tříměsíční 

výpovědní dobou v případě, kdy druhá smluvní strana závažným způsobem poruší své povinnosti 

podle této smlouvy a ani v době 30 dní od písemného upozornění neporušující smluvní strany 

nesjedná nápravu. Výpovědní doba v takovém případě počíná běžet prvním dnem kalendářního 

měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém byla výpověď doručena porušující 

smluvní straně. 

4) I po zániku nebo zrušení smlouvy je však Národní knihovna ČR ve veřejném zájmu oprávněna 

dílo nadále užívat v omezeném rozsahu dle čl. II., odst.5 smlouvy. 

 

Čl. VI 

Závěrečná ujednání 

 

1) Smlouva může být měněna nebo doplňována jen písemnou formou, a sice oboustranně 

odsouhlasenými, podepsanými a vzestupně číslovanými datovanými dodatky ke smlouvě. 

Smluvní strany výslovně vylučují změny této smlouvy, vč. tohoto odstavce, v jiné formě, než ve 

formě v něm předvídané. 

2) Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Práva a povinnosti touto smlouvou 

neupravené se řídí občanským zákoníkem a autorským zákonem. 

3) Smluvní strany se zavazují řešit veškeré případné spory vzniklé z této smlouvy přednostně 

mimosoudní cestou, přičemž se za tímto účelem zavazují poskytnout si nezbytnou součinnost. 

4) Práva a povinnosti z této smlouvy přecházejí na případné právní nástupce smluvních stran. 

5) Tato smlouva není způsobilá, aby ve vztahu k užití díla se Národní knihovna ČR stala 

zpracovatelem či správcem osobních údajů ve smyslu zákona č.110/2019 Sb., o zpracování 

osobních údajů, ve spojení s Nařízením Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 2016/679 

ze dne 27.04.2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 

údajů, dále jen „Nařízení EU“). 

6) Národní knihovna ČR prohlašuje, že osobní údaje zaměstnanců nositele práv (rektora, kancléře) 

zpracovává podle článku 6 odst. 1. písm. b) Nařízení EU, protože jejich zpracování je nezbytné 

pro uzavření této smlouvy, resp. k provedení opatření přijatých před uzavřením smlouvy na žádost 

nositele práv. 

7) Bude-li tato smlouva uzavírána v listinné podobě, je vyhotovena ve čtyřech (4) stejnopisech s 

platností originálu, z nichž tři (3) vyhotovení obdrží Národní knihovna ČR a jedno (1) vyhotovení 

nositel práv. V případě, že bude smlouva podepisována smluvními stranami elektronicky, musí 

být opatřena kvalifikovanými elektronickými podpisy oprávněnými osobami obou smluvních 

stran a po jejich připojení obdrží každá ze smluvních stran toliko jedno elektronické vyhotovení 

smlouvy opatřené elektronickými podpisy obou smluvních stran. 

 

Za nositele práv: Za Národní knihovnu ČR: 

 

V Olomouci dne …………… V Praze dne ..................... 

 

5. 8. 2024 26. 8. 2024 

 

……………………………… ........................................ 

prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 

rektor 


